Karya tafsir bi al-ma’tsur baru
dapat terwujud pada abad III H yaitu tafsir karya Muhammad bin Jarir al-
Ṯabarîyang diberi judul “Jami’ al-Bayan ‘an Ta’wil Ay al-Qur’an”. 2
Untuk lebih jelas berikut akan dijelaskan profil al-Thabari dan karya
tafsirnya.
a. Al-Tabari: Pemikir Besar Islam tahun 251 – 310 H/838 – 923 M.
Abu Ja‟far Muhammad bin Jarir al-Thabari lahir di Tabaristan
tahun 923 M. Al-Thabari memperoleh beragam keilmuannya melalui
rihlah Ilmiah baik antar kota ataupun antar Negara.3 Di Baghdad, al-
Thabari belajar kepada Imam Ahmad bin Hanbal sampai Ibn Hambal
wafat pada tahun 241 H.

82
Ibnu Jarîr al-Thabâri, Jâmî’ al-Bayân ‘an Tâ’wîl Ay al-Qur’an, Jilid I, h.492. 83
Al-Sâmin al-Halabi, Al-Durr al-Masûn, Jilid I, h. 343. 84
Al-Farra‟ adalah Abu Zakariya Yahya Ibnu Ziyad al-Farra‟ lahir di Kufah. (144-207 H/761-
822) (Lihat Julie Scott Meisamii and Paul Starkey, Encyclopedia of Arabic Literatur, h.222, v. 1,
Routledge London and New York). 85
Qiraat Ubay bin Ka‟b ( ,yaitu dengan huruf nûn keduanya (Lihat Abu Hayân (فنمتعو ثم نضظره
Al-Bahr al-Muhît fî al-Tafsîr, Jilid 1, h.

Pada masa pemerintahan Khedewi
Taufiq, ia diusir ke luar dari Mesir, tepatnya tahun 1879. Dari Mesir, Afgahni menuju Paris dan di kota
ini ia melanjutkan gerakan politiknya denagn mendirikan perkumpulan al-„Urwah al-Wutsqa.
Muhammad Abduh menjalin persahabatan dengan gurunya, Jamaluddin al-Afghani,d ari tahun 1288-
1296 H/ 1871-1879 M. 2 Husain al-Jisr adalah pendiri madrasah al-Wathaniyah al-Islamiyah (Sekolah Nasional
Islam) tempat Ridha sekolah tahun 1882. Namun karena mendapat tantangan dari permintahan